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1. ШТО ТРЕБА ДА ЗНАЕМЕ И 
МЕРИМЕ? 

2. СО ШТО ТРЕБА ДА МЕРИМЕ?

3. КАКО И КОГА  ТРЕБА ДА 
МЕРИМЕ?

4. КАДЕ И КАКО ДА ГИ ВНЕСИМЕ   
ПОДАТОЦИТЕ ОД МЕРЕЊАТА?



ШТО ТРЕБА ДА ЗНАЕМЕ И ШТО ТРЕБА ДА МЕРИМЕ?

 Атмосферата е смеса од гасови која го обиколува било  кое 
небесно тело кое има гравитационо поле.

 И планетата Земја има атмосфера, а нејзината  гравитација 
не дозволува гасовитата обвивка „да избега“  во вселената. 
Смесата од гасови кои ја чинат земјината  атмосфера е 
составена од:
− азот (N) - 78%
− кислород (О) - 21%
− и присуство од 1% наследните гасови: аргон (Аr), 

јаглероден диоксид (СО2), водород (Н), водена 
пареа, озон (О3), метан (СН4), јаглерод моноксид 
(СО), хелиум (Не), неон (Ne),  криптон (Kr) и ксенон 
(Ks)

Основни податоци за атмосферата





ТЕМПЕРАТУРА НА ВОЗДУХ - AIR TEMPERATURE



АТМОСФЕРСКИ ПРИТИСОК – BAROMETRIC PRESSURE

Стандарден притисок на нивото на морето е 101,325 Паскали 
(Pa),  или 1013 хектопаскали (hPa) (1hPa = 100 Pa).

1hPa≈1mbar

На секои 100 метри повисоко одење во атмосферата, 
притисокот ќе се намалува за околу 10 mbar.
Ова функционира добро до околу 3.000 метри надморска
височина. 
Така, на надморска височина 1.000 метри, нормален опсег на
притисок би бил приближно од 860 до 950 mbar.
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wet dry bulb thermometer
психрометар

ВЛАЖНОСТ НА ВОЗДУХОТ – RELATIVE HUMIDITY



ДРУГИ ВИДОВИ ХИГРОМЕТРИ/ВЛАГОМЕТРИ



ВРНЕЖИ



ВРНЕЖИ /ОД ДОЖД/ОД СНЕГ – PRECIPITATION (SNOW)

1mm= 1l/m2



Правилна оддалеченост на метео куќичка од дождомер
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Правилна оддалеченост помеѓу инструментите и препреките



ДОЖД-ОВ ЕКВИВАЛЕНТ



Мерење на Ph на дождовна вода или на вода од снег

или  со 
инструмент Ph-
meter





КОГА МЕРИМЕ?

Секој ден!



Грешки при мерењата - сведување на минимум

Систематски грешки, 
груби грешки, 
случајни грешки!



ОБЛАЦИ



ОБЛАЦИ



ОБЛАЦИ 



ТРАГИ НА КОНДЕНЗАЦИЈА



Како се внесуваат податоците? - Основни чекори







ВНЕС НА ПОДАТОЦИ
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